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ROZDZIAŁ 29 

INSTYTUCJE A SPRAWNOŚĆ GOSPODARKI 

" .... granice państwowe stanowią zarazem granice 

polityk publicznych i instytucji, które nie tylko 

są różne, ale w jednych przypadkach są lepsze 

w innych gorsze ... " 

M. Olson 

29.1. Instytucje a kapitał społeczny 

Instytucje można określić jako wszystkie niematerialue i względnie trwałe 
czynniki, które są zewnętrzne w stosunku do poszczególnych jednostek i mogą 
oddziaływać na ich zachowania. Są to mechanizmy koordynacji, które stabilizują 
oczekiwania ludzi, organizują, sterują i ksztahują procesy gospodarcze tak, aby 
zachodziły one z określoną płynnością przy poszanowaniu interesów pozostałych 
jednostek. 

. 

Współczesna teoria instytucji określana mianem: nowa ekonomia instytu

cjonalna (NEI) lub neoinstytucjonalizm121, nawiązuje z jednej strony do ekonomii 
ortodoksyjnej (głównie neoklasycznej), z drugiej (ale tylko do pewnego stopnia) 
do amerykańskiego instytucjonalizmu (tzw. stara ekonomia instytucjonalna SE!) 

121 
Nowa ekonomia instytucjonalna (od lat 70-tych XX w. bardzo szybko 

rozwijający się obszar nauk ekonomicznych) wywodzi się z artykułów 

R Coase'a: On the nature o/thejirm ( 1937) oraz Theproblem o/so

cial coast (1960). Samo wyrażenie nowa ekonomia instytucjonalna 

zostało wprowadzone do powszechnego obiegu przez O. Williamsona 

w książce: Markets and Hierarchie ( 1975). Wiliamson obrazowo okre

śla NEI mianem: "wrzącego kotła [różnorodnych] idei"; szerzej [w:] 

K. Kowalska, Kontraktowanie i koszty transakc)jne w nowej ekonomii 

instytucjonalnej, "Gospodarka Narodowa", 2005, nr 7-8, s. 46-47. 
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558 Instytucje a sprawność gospodarki 

T. Veblena. Przedstawiciele NEI przejmują z tradycji myśli ortodoksyjnej: kon
cepcję homo oeconomicus, metodologiczny indywidualizm, neoklasyczną teorię 
przedsiębiorstwa oraz teorię równowagi ogólnej bazującej na mechanizmie ceno
wym. Z wczesnego instytucjonalizmu (SEJ) dziedziczy uwarunkowania instytu
cjonalne i systemowe działalności gospodarczej oraz fakt istnienia kosztów trans
akcyjnych. 

Wczesny nurt instytucjonalny (SEJ) bazował na opisywaniu instytucji, jako 
czynnika wpływającego na procesy gospodarcze, jak i kondycję społeczeństwa. 
Nowa ekonomia instytucjonalna (NEJ) próbuje natomiast badać te uwarunkowa
nia, wykorzystując metodę analizy porównawczej. 

Poziom analizy 

gospodarczej 

Miejsce i rola 

przedsiębior-

stwa 

Metoda 

wyjaśniania 

Tabela 29.1. 

Wybrane różnice między wczesnym (SEl) 
a wspo czesnym mstytucJona Izmem I 'ł l' (NE) 

Stara ekonomia Nowa ekonomia 

instytucjonalna (SEI) instytucjonalna (NEI) 

Makroekonomiczny Mikroekonomiczny 

Przedsiębiorstwo analizowane Przedsiębiorstwo analizowane 

w kontekście działalności jako struktura zarządzania 

produkcyjnej (tj. regulacji, koordynacji, 

(funkcji produkcji). organizacji); jako sieć kon-

traktów. 

Szczególny nacisk na aspekt Szczególny nacisk na aspekt 
technologiczny działalności organizacyjny działalności 

przedsiębiorstwa. przedsiębiorstwa. 

Wyjaśnianie kauzalne (przy-
Wyjaśnianie funkcjonalne - czyn owe, skutkowe) nawiązu-

nie poszukuje się przyczyn jące do aprioryzmu ekonomii 

zjawisk, lecz tylko stwierdza tradycyjnej (poznania nieza-

się wzajemne zależności Ieżnego od doświadczenia, 

funkcjonalne. intuicyjnego, drogą dedukcji, 

przyjęcie a priori). 

Analiza, wg nowej ekonomii instytucjonalnej (NEI), opiera się na ocenie dy
namiki kierunków rozwoju systemów, ich przyczyn oraz wpływu na konkurencyj
ność w zmieniającym się otoczeniu gospodarczym. Punktem wyjścia jest badanie 
instytucji formalnych (tj. prawo, organizacje, mechanizmy i ich jakość). Czołowy 
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przedstawiciel NEI, O. Williams on wyróżnił dwa poziomy, na których badane są 
instytucje formalne, tj. środowisko instytucjonalne i instytucje kierujące. 

Środowisko instytucjonalne to instytucje tworzące istniejący system poli
tyczny i prawny, a instytucje kierujące to konkretne instytucje, których używają 
przedsiębiorstwa i jednostki w codziennej praktyce gospodarczej (np. kontrakty, 
transakcje, metody zarządzania). Po dokonaniu oceny instytucji formalnych ko
lejno analizuje się, poziom rozwoju i struktury gospodarcze, politykę gospodar
czą, jakość kapitału ludzkiego i poziom jego wykorzystania. Jeśli (dotychczaso
wa) analiza nie wyjaśnia zadowalająco różnic w efektywności i innowacyjności, 
sięga się po normy społeczne i inne elementy specyficzne (instytucje nieformalne). 

Zasadniczym nurtem nowej ekonorrtii instytucjonalnej jest sfera mikroeko
nomiczna, POrrllrnO znacznego zainteresowania uwarunkowaniami rozwoju go
spodarczego na poziomie makroekonomicznym. Wymiar mikroekonomiczny 
sprowadza się przede wszystkim do wpływu otoczenia instytucjonalnego na dzia
łalność przedsiębiorstwa (poprzez mechanizm kosztu transakcyjnego) oraz do 
wewnętrznych instytucjonalnych uwarunkowań rozwoju. Znaczenie więc mają: 
etyczne uwarunkowania działalności gospodarczej, kultura organizacyjna, przed
siębiorczość, zarządzanie, kompetencje. 

Teoria instytucji obejmujel22: teorię kosztów transakcyjnych, teorię agencji, 
teorię praw własności, ekonomiczną teorię historii, teorię prawa, problematyk� 
organizacji działalności gospodarczej (w tym znaczenie rynku, państwa, struktur 
hierarchicznych - przedsiębiorstwo, i innych form makroekonomicznych). Przy 
czym ważną rolę, tak z punktu widzenia lnikroekonomicznego (tj. przedsiębior
stwa), jak i makroekonomicznego (tj. gospodarki traktowanej jako całość) odgry
wają trzy nurty refleksji, tj. teoria agencji, teoria praw własności, teoria kosztów 
transakcyjnych. Wspólną cechą tych teorii (w odróżnieniu od ekonomii neokla
sycznej) jest przyjęcie założenia, że koszty transakcyjne nie są równe zero. Po
nadto przedsiębiorstwo jest tu traktowane jako sieć kontraktów; określona struk
tura regulacji, koordynacji i organizacji działalności gospodarczej. Kryterium 
oceny jest efektywność organizacyjna, polegająca na minimalizacji jego kosztów 
funkcjonowania. 

Cechą szczególną dla rozwijającego się instytucjonalizmu jest fakt, że insty
tucje postrzegane być mogą (przynajmniej) w trzech znaczeniach, tj. jako123: 

• orgamzacJe; 

122 T. Dołęgowski, Konkurencyjność instytucjonalna i systemowa w wa

runkach gospodarki globalnej, SGH, Warszawa 2002, s. 75. 
123 M. Gancarczyk, Instytucja a organizacja w nowej ekonomii instytucjo

nalnej, "Gospodarka Narodowa", 2002, nr 5-6, s. 82. 
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560 Instytucje a sprawność gospodarki 

• formalne zasady i nieformalne normy, które odróżnia się od organizacji 

opartych na tych zasadach i normach; 
• stan równowagi w grze. 

Postrzeganie instytucji jako organizacji jest bliskie wczesnemu instytucjona

lizmowi (SEJ). Współczesny instytucjonalizm (NEI) odróżnia (co jest istotne dla 

niego) instytucje od organizacji. Organizacje (wg NEI) to tak jakby instytucje w 

działaniu, wykonawcy reguł, uczestnicy gry społecznej, którzy mogą występować 

w roli agenta zmiany instytucjonalnej, jak i w roli twórcy nowych zasad. Wynika 

stąd, że organizacje realizują instytucje i egzekwują je. 

Instytucje to także, wypracowany w trakcie gry, układ obejmujący zasady 

wyboru działań każdego z uczestników. Przy czym są to nie tylko zasady gry, 
które ewoluują w czasie, co właściwie stan równowagi osiągnięty w wyniku gry 

(interakcji społecznej). Ważne zatem stają się sieci wzajemnych powiązań między 

uczestnikami procesów gospodarczych, tzw. kapitał społeczny. 

Kapitał społeczny odnosi się do wewnętrznej, społecznej i kulturowej kohe

rencji społeczeństwa, do norm i wartości, które kierują ludzkimi interakcjami i do 

instytucji, które owe transakcje ucieleśniają. Elementami składowymi kapitału 

społecznego są: system wartości, sposób organizacji życia społeczno-gospo

darczego (upowszcchnianie zasad wolnego rynku i konkurencji), nieformalne struk

tury powiązań jednostek będące czynnikiem niezbędnym do utrzymania odpo

wiedniego poziomu stabilności, bezpieczeństwa, chęci porozumiewania i współ

pracy. 

Kapitał społeczny, jako sieć powiązań między uczestnikami procesów go

spodarczych, cechuje: 
• domknięcie sieci powiązań (każdy podmiot gospodarczy uczestniczy w 

jak największej liczbie relacji z innymi); 

• ciągłość relacji społecznych; 

• wielorakość relacji (pomiędzy podmiotami zachodzą relacje związane z 

więcej niż jedną działalnością lub z więcej niż jedną rolą; może także 

zaistnieć okoliczność, w której więź pomiędzy pewnymi podmiotami zo

stanie przerwana w danej, jednej konkretnej relacji. Przerwanie to może 

wynikać z nieakceptacji stosowanych reguł prowadzenia działalności 

gospodarczej przez którąś ze stron w danym obszarze współdziałania. 

Przy czym przerwanie to nie musi oznaczać przerwania na linii innych 

wzajemnych relacji, w których to interesy i uznane wartości jednostek są 

zbieżne). 
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W gospodarce funkcją kapitału społecznego jest koordynacja działań indy
widualnych i zbiorowych, o czym świadczyl24: 

• Kapitał społeczny określa cel dążeń ludzkich - efektywne, czyli opty
mahle wykorzystanie dyspozycyjnych czynników wytwórczych. 

• Kapitał społeczny stwarza ograniczenia w interakcjach - przestrzeganie 
zasad gospodarczych ułatwia wymianę dóbr i usług. 

• Kapitał społeczny zwiększa możliwości spontanicznego działania ludzi, 
zaufanie społeczne zwiększa adaptacyjność organizacyjną regionu do 
zmieniających się warunków (jeżeli podmioty gospodarcze ufają sobie, 
to nie obawiają się innowacji organizacyjnych i wszelkich restruktury
zacji). 

Dla analizy istoty procesów gospodarczych istotne są formy kapitału spo
łecznego, tj. jego forma strukturalna i forma przekonaniowa/myślowa 125. Obie 
formy wchodzą w zakres relacji społecznych i interakcji między ludźmi oraz obie 
na nie oddziałują, obie też są kształtowane przez oczekiwania. 

Strukturalny kapitał społeczny umożliwia wzajemne, korzystne działania 
zbiorowe poprzez ustanowione role i sieci społeczne uzupełnione regułami, 
procedurami i precedensami. Są to role, które ułatwiają: podejmowanie decyzji, 
mobilizowanie ludzi, zarządzanie zasobami, komunikowanie, koordynowanie 
działań oraz rozwiązywanie konfliktów. Strukturalny kapitał społeczny jest więc 
uzewnętrzniony, względnie obiektywny, może być obserwowany i modyfikowany. 

Kapitał przekonaniowy jest uwewnętrzniony, subiektywny, odnosi się do 
myśli i odczuć ludzi. Jest integralnie związany z osobowością człowieka i nie mo
że być łatwo zmieniony przez zewnętrzne działania. Obejmuje: podzielane normy, 
wartości, postawy i przekonania/wierzenia, wytwarza u ludzi skłonność w kie
runku podejmowania wzajemnie korzystnych działań zbiorowych. Do podstawo
wych rodzajów myślowego kapitału społecznego należą: zaufanie, solidarność, 
współpraca, sprawiedliwość, uczciwość, bezstronność. Obie formy kapitału spo
łecznego (tj. strukturalna i przekonaniowa) współdziałają i wzmacniają się wza
JemnIe. 

Kapitał społeczny jest więc swoistym rodzajem spoiwa, które łączy instytu
cje (formalne i nieformalne) w taki sposób, że tworzą razem funkcjonalną całość. 
Specyf1ką instytucji są poziomy porządkujące działania gospodarcze (tzw. hierar
chia instytucji). 

124 A. Matysiak, Źródła kapitału społecznego, Akademia Ekonomiczna 

im. Oskara Langego we Wrocławiu, Wrocław 1999, s. 62-63. 

125 B. Pogonowska, Kapitał społeczny - próba rekonstrukcji kategorii poję

ciowej, [w:] Kapitał społeczny - aspekty teoretyczne i praktyczne, (red.) 

H. Januszek, Akademia Ekonomiczna w Poznaniu, Poznań 2004, s. 18. 
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29.2. Instytucje formalne i nieformalne a gospodarka 

Hierarchia instytucji, uporządkowana z punktu widzenia czasu ich trwania, 

wskazuje na istnienie instytucji nieformalnych i instytucji formalnych (rys. 29.1.126). 

Ll 

L2 

L3 

L4 

Hierarchia instytucji w czasie 

POZIOMY 

KONTEKST 
(głębokie zakorzenienie) 

Instytucje niefonnalne 
(niefonnalne reguły gry) 

OTOCZENIE 
INSTYTUCJONALNE 

Instytucje fonnalne 
(fonnalne reguły gry) 

ZARZĄDZANIE 
roą,>ryWanie gry zwłaszcza 

dotyczące umów 

(wyrównywanie struktur 

zarządczych za pomocą 
transak cj i) 

ALOKACJA ZASOBÓW 
I ZATRUDNIENIA 

CZAS TRWANIA 
(w latach) 

100-1000 

10-100 

1-10 

ciągły 

Rys. 29.1. 

CEL 

często niewymicmy, 
spontaniczny 

porządkowanie 
otoczenia instytucji, 

pierwsza reguła oszczędzania 

porządkowanie 
struktury zarządczej, 

druga reguła oszczędzania 

porządkowanie 
warunków marginalnych, 

trzecia reguła oszczędzania 

LI = teoria społeczna 
L2 = alokacja praw własności 
L3 = ekonomika kosztów transakcyjnych 
L4 = ekonomika neoklasyczna 

Źródło: R. Pappenheim, Neue lnstitutionenokonomik und politische Institutionen. 

Zur Anwendung der okonomischen Theorie auf politische Institutionen und Or

ganisationen, Frankfurt 2001, s. 22. 

126 R. Pappenheim, Neue Institutionenokonomik und politische lnstitutio

nen. Zur Anwendung der okonomischen Theorie auf politische lnstitu

tionen und Organisationen, Frankfurt 2001, s. 22. 
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Instytucje nieformalne tworzą swoiste dla każdej gospodarki otoczenie: 
kulturowe, etyczno-moralne, religijne. Uruchamiają główne siły dynamizujące 
przemiany ekonomiczne i społeczne, tj. gromadzenie, przetwarzanie i wdrażanie 
wiedzy, norm, postaw i systemów wartości w sferze zachowań ekonomicznych. 
Oddziałują na wszystkie instytucje powołane przez ludzi, tworzące ramy reguł 

instytucjonalnego otoczenia (drugi poziom instytucji). 

Reguły instytucjonalnego otoczenia powstają w toku działalności ludzkiej i 

nazywane są formalnymi instytucjami (np.: konstytucja, ustawy, struktury poli
tyczne i prawne). Istnieją i działają więc w obrębie instytucjonalnego zakorzenie

nia, w obrębie tradycji, kultury, wierzeń religijnych, wszystkiego tego, co stanowi 

spuściznę historyczną danego narodu. 

Instytucje nieformalne określane jako "głębokie zakorzenie

nie" lub "społeczne zakorzenienie" stanowią pierwszy poziom 

w hierarchii instytucji. Są to pozaprawne normy postępowa

nia, tj.: obyczaje, tradycje, wierzenia, normy 

religijne. 

Otoczenie instytucjonalne to pewna wizja jednostki i społeczeństwa. Wła
ściwa jego struktura warunkuje racjonalne zachowania jednostek i społeczeństwa. 

Oddziałuje na wydajność pracy (racjonalizację społecznych postaw, wyższy po
ziom intensywności pracy), motywuje do postępu technicznego i innowacyjności 
(technicznej, technologicznej, organizacyjnej; procesowej, produktowej), podno
szenia umiejętności (kwalifikacje, przedsiębiorczość), organizowania efektywnego 

rynku. 

Instytucje formalne to "reguły instytucjonalnego otoczenia". 

Stanowią drugi poziom w hierarchii instytucji. 

Są to prawne normy (uregulowania) postępowania, tj.: 

konstytucja, ustawy, struktury polityczne i prawne. 

Między instytucjami formalnymi a instytucjami nieformaInymi istnieje kore
lacja i odpowiedniość (czyli powtarzające się między nimi relacje). Brak tych za
leżności prowadzić może do zachowań nieuznających kompromisu, do zjawisk 
korupcyjnych i działań gospodarczych niezgodnych z przyjętymi zasadami, regu
łami prawnymi i normami społecznymi. Wśród osób o wysokiej otwartości men
talnej istnieje większe poparcie dla zmian w sferze gospodarki (osoby te wykazują 
większą skłonność do budowania instytucji społecznych). Gdy zmiany w społecz
nym procesie gospodarowania są natomiast pozbawione akceptacji istniejącego 
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porządku, wywołującej wzmocnienie zależności między położeniem w strukturze 
społecznej a dyskomfortem psychicznym, to dochodzi do mentalnego wycofania 
się znacznej części społeczeństwa z aktywnego życia społecznego. 

Równowaga instytucji formalnych i nieformalnych uznawana jest za stabil
ną, jeśli127: 

• osiągana jest automatycznie, to znaczy, że nieformalne reguły powodują 
powstanie stabilnego stanu układu końcowego, bez burzenia początko
wych formalnych ram; 

• po ujawnieniu się zaburzenia uprzedniej równowagi osiąga się nową. 
Aby struktura instytucjonalna przyniosła pozytywne efekty, sfera instytucji 

formalnych i nieformalnych musi być ze sobą zestrojona. Instytucje formalne jest 
łatwo wprowadzić. Niemal z dnia na dzień można wdrożyć nową ustawę, powo
łać nowy rząd, ustanowić nowy regulamin, przepis, ale to nie wystarcza. Postę
powanie jednostek motywowane jest nie tylko normatywnym przesłaniem zawar
tym w instytucjach formalnych, ale również, a może przede wszystkim, instytu
cjami nieformalnymi, czasami o bardzo długim rodowodzie 

Z upływem czasu instytucje rozwijają się i zmieniają swoją budowę. Jed
nakże dominującą właściwością instytucji jest ich relatywna stabilność. Reguły, 
znajdujące się na najwyższym poziomie hierarchii instytucji, trudniej podlegają 
zmianie niż reguły z niższych poziomów. Im dalej w dół przemieszczamy się w 
hierarchii instytucji (Rys. 29.1.), tym silniej zaprogramowana jest instytucja 
przez instytucje z wyższych poziomów. Powołane do życia instytucje formalne 
wykazują się więc większą zmiennością niż instytucje nieformalne. 

Instytucji nieformalnych jest znacznie więcej niż formalnych i stąd też od
grywają ważną rolę w życiu społeczno-gospodarczym. Jedne i drugie są prawny
mi, administracyjnymi i zwyczajowymi ustaleniami, które mają zastosowanie w 
powtarzalnych interakcjach międzyludzkich. Jedne i drugie kontrolują ludzkie 
działania. Obyczaje i zwyczaje, należące do grupy instytucji nieformalnych, kie
rują zachowaniem jednostek i współtworzą więzi. 

Rosnące zainteresowanie instytucjami formalnymi i nieformalnymi Gako 
głównymi regulatorami procesów społeczno-gospodarczych) dało impuls do mo
dyfikowania i poszerzania funkcji produkcji. Modyfikowanie funkcji produkcji 
(wyjaśnianie tzw. reszt) wynika z faktu, że różnice w poziomie PKB per capita, 
jakie występują między gospodarkami, nie informują o przyczynach powstają
cych/istniejących dysproporcji rozwojowych. Przyczyny te mają charakter struk
turalny i wiążą się nie tyle z różnicami w ilości potencjału produkcyjnego, jakim 
dysponują poszczególne gospodarki, co w jego jakości, konwergencji istniejącej 

127 R. Richter, E.G. Furubotn, Neue Institutionenokonomik. Eine Einfiih

rung und kritische Wlirdigung, wyd. 2, Tiibingen 1999, s. 26-27. 
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między ich zasobami w ujęciu ilościowym a stosunkami międzyludzkimi, zdolno
ściami asymilacyjnymi czy systemem wartości społeczeństwa. 

Aby szansa na rozwój, jaką dają zasoby czynników wytwórczych, mogła 
być wykorzystana, konieczne są nieformalne sieci powiązań, zaufanie, poczucie 
wspólnoty interesów. To te swoiste spoiwo pozwala na wytworzenie specyficz
nych warunków sprzyjających wzrostowi gospodarki, budowaniu nie tyle jej po
zycji konkurencyjnej (konkllrencyjności wynikowej), co jej przewagi konkuren
cyjnej (konkurencyjności czynnikowej) w oparciu o wydajność pracy. 

Wydajność pracy128 jest bowiem miarą skuteczności wykorzystania posia
danych zasobów kapitału ludzkiego w danej gospodarce. Jest to stosunek produk
cji do całkowitej ilości czynnika pracy wykorzystanego w jej procesie (użytego do 
tej produkcji). W zależności od metod pomiaru produkcji i ilości pracy wyróżnia 
się kilka ocen poziomu wydajności pracy i jej zmian. 

Pomiaru ilości pracy można dokonać przy pomocy liczby aktywnych zawo
dowo (produktywność zatrudnionej osoby) lub przy wykorzystaniu liczby godzin 
pracy (produktywność godzinowa). Przy czym ten drugi sposób, choć jest bar
dziej precyzyjny, to jest jednakże trudniejszy do oszacowania. Ponadto pomiędzy 
wymienionymi sposobami pomiaru ilości pracy występuje współzależność. Mia
nowicie produktywność na godzinę może rosnąć, podczas gdy produktywność na 
jednego zatrudnionego może pozostać niezmieniona w danym okresie, w sytuacji 
gdy czas pracy zostanie skrócony. 

Produkcja może być przedstawiana w ujęciu ilościowym, tj. w jednostkach 
fizycznych (liczba wyprodukowanych jednostek), bądź w ujęciu wartościowym, 
tj. za pomocą wartości dodanej. Przy czym w praktyce częściej wykorzystuje się 
drugą z metod pomiaru. Ujęcie wartościowe pozwala bowiem dokonywać porów-

128 Zgodnie z tradycją ekonomii klasycznej, ilość i wydajność kapitału 

ludzkiego to jedyne bezpośrednie czynniki produkcji, natomiast kapitał 

pieniężno-rzeczowy (rozmiary kapitału pieniężno-rzeczowego, uzbro

jenie pracy, struktura kapitału i technologia), jego produktywność oraz 

kulturowe zaplecze wydajności pracy (kultura pracy, kwalifikacje, do

świadczenie) to zespół czynników pośrednich. Pośrednich w tym sen

sie, że określają bezpośrednio nie same wyniki, ale czynniki działalno

ści gospodarczej. 

Zgodnie z tradycją neoklasyczną, ilość i produktywność zarówno kapi

tału ludzkiego, kapitału rzeczowego, jak i zasobów naturalnych to bez

pośrednie czynniki produkcji. Pośrednimi czynnikami produkcji są na

tomiast: kultura pracy, kwalifikacje, organizacja, technika i technolo

gia. Wynika stąd, że intensywność i wydajność pracy związane są bez

pośrednio ze stosunkiem ludzi do pracy, który to wyrasta ze struktury 

własności i możliwości realizowania indywidualnych interesów, tj. ce

lów, oczekiwań, potrzeb. 
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nań w czasie i przestrzeni. Produkcja nie jest przecież jednorodna, a stopień inte
gracji przedsiębiorstw jest zróżnicowany (część przedsiębiorstw wytwarza w 
oparciu o półprodukty będącc rezultatem działalności innych przedsiębiorstw, 
podczas gdy niektóre przedsiębiorstwa wykonują wszystkie operacje pozwalające 
wytworzyć produkt finalny). 

Wydajność pracy jest to zatem produkcja (ilość lub wartość wyrażona w 
cenach stałych) przypadająca na jednostkę pracy ludzkiej (robotnikogodzinę, pra
cującego). 

Wydajności pracy, wyprowadzona z dwuczynnikowej funkcji produkcji 
Cobba-Douglasa, jest zależna liniowo (jak wskazuje wzór 29.1) od intensywności 
kapitałowej pracy, tj. ilościowej relacji kapitałowej określającej proporcje użyt
kowania obu form kapitahc zasobu kapitału rzeczowego (C) i zasobu kapitału 
ludzkiego (L) w danym procesie wytwórczym. 

gdzie: Q - wydajność pracy, 
L 
C . 

"k 
. 

ł - - mtensywnosc aplta owa pracy. 
L 

(29.1 ) 

Intensywność kapitałowa pracy, czyli ilość pracy abstrakcyjnej wydatkowa
nej w jednostce czasu przez zatrudnionego, kształtowana jest przez: stosunek do 
pracy zatrudnionego (świadomość, kultura, przyzwyczajenia, opinia, światopo
gląd), siłę oddziaływania czynników wymuszających wysoką intensywność pracy, 
tj. motywację, nagrody itp. 

Ponadto drugim, równie ważnym, czynnikiem określającym wydajność pra
cy jest potencjał pracy (siła produkcyjna pracy). Siła produkcyjna pracy, czyli 
zdolność pracy do wytwarzania wartości użytkowej, zależy od czynników: 

• poziomu stosowanej techniki (jakość środków produkcji i wykorzysty
wanych technologii); 

• poziomu kwalifikacji zatrudnionych (poziom wykształcenia zawodowe
go, długość stażu pracy); 

• szeroko pojętego poziomu organizacji (kooperacja między stanowiskami 
pracy); 

• warunków naturalnych (ukształtowanie terenu, poziom temperatur, ilość 
opadów (rozłożenie w czasie), siła wiejących wiatrów itp.). 

Pierwsze trzy czynniki określają siłę produkcyjną pracy w sposób dyna
miczny. Warunki naturalne kształtują natomiast siłę pracy w sposób statyczny 
(człowiek nie może zmieniać tych warunków). 

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki na podstawie umowy SONB/SP/512497/2021



Anna Gardocka-Jałowiec 567 

Analizując czynniki określające wydajność pracy, ich wewnętrzne uwarun
kowania, okazuje się, że zmiany jakie zachodzą w procesie produkcji mają szer
szy swój zakres, aniżeli zmiany reprezentowane przez zmienne C i L. Ważnymi 
stają się nieformalne sieci powiązań, zaufanie, poczucie wspólnoty interesów, 
czyli swoiste spoiwo pozwalające na wytworzenie specyficznych warunków 
sprzyjających wzrostowi wydajności pracy. Są to zmiany o charakterz,c niekwan
tyfIkowalnym, ewoluujące w czasie. Stąd też, wprowadzając zmienną czasową i 
logarytmując funkcję zespołowej wydajności pracy (29.1), otrzymuje się następu
jącą jej postać: 

(29.2) 

gdzie: t - zmienna czasowa reprezentująca efekty naturalnego postępu technicznego; 
jest to postęp techniczny niezmaterializowany w czynnikach produkcji, który nie 
zmienia relacji między pracą a kapitałem; 
y - parametr wyrażający postęp techniczny lub techniczno-organizacyjny. 

Interpretacja parametru y przy zmiennej czasowej wskazuje na istotne zna
czenie postępu techniczno-organizacyjnego. Postęp ten zawiera m.in.: wzrost wy
korzystania potencjału produkcyjnego, poprawę organizacji produkcji, wzrost 
kapitału ludzkiego, kapitału społecznego. Wynika stąd, że wydajność pracy nie 
opiera się wyłącznie na ilościowym ujęciu nakładów kapitału rzeczowego i ludz
kiego, ale i (przede wszystkim) na jakościowym ich kontekście. 

Do podobnych wniosków (tj. czynników określających wydajność pracy) 
dochodzi się, modyfikując funkcję produkcji Solowa. Otrzymuje się bowiem li
niową zależność stopy wydajności pracy od intensywności kapitałowej pracy lub 
od stopy inwestycji: 

Q C Q I 
_ = A + A - lub _ = A + A -

L 
PL ' L PQ ' 

gdzie: Q - stopa wzrostu wydajności pracy; 
L 

(29.3) 

A - reszta Solowa (stopa wzrostu produktu na jednostkę nakładu albo stopa po
stępu techniczno-organizacyjnego); 

C .  "k . ł - - mtensywnosc aplta owa pracy; 
L 
� - elastyczność wydajności pracy względem intensywności kapitałowej pracy lub 

względem stopy inwestycji; 

I . .. 
- - stopa mwestycJI . 

Q 
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Przy czym (29.3) równie silna jest zależność stopy inwestycji od stopy wy
dajności pracy. Wzrost wydajności pracy powoduje wzrost stopnia wykorzystania 
istniejących zdolności wytwórczych i skłania do podejmowania inwestycji. Wyni
ka to z faktu, że w wyniku wzrostu wydajności pracy poprawia się z reguły sytu
acja finansowa przedsiębiorstw, co zachęca do inwestowania. Przy czym czynni
kiem warunkującym efektywność inwestycji jest kapitał ludzki. To ludzie, ich 
kwalifikacje, zdolności są podstawą optymalnego wykorzystania dyspozycyjnych 
nakładów kapitału pieniężno-rzeczowego. Stąd parametr A funkcji wydajności 
pracy określany jest jako tzw. reszta Solowa. 

Parametr A reprezentuje takie czynniki wzrostu, jak m.in. : wzrost kapitału 
ludzkiego, postęp techniczny, postęp organizacyjny. Wskazane czynniki (określa
jące parametr A) są ściśle skorelowane z kapitałem społecznym, który to trakto
wany jest jako jeden z czynników pobudzających: innowacje, edukację, samoedu
kację, a także wzrost wydajności pracy. Stąd, rozszerzając model wydajności 
pracy Solowa (29.3) o funkcję reprezentującą kapitał społeczn/29, otrzymujemy: 

Q =A+f3�+f(N), 
L Q 

(29.4) 

gdzie: N - zmienne określające kapitał społeczny, tj. miara zróżnicowania dochodów, 

poziom zaufania i przestępczości. 

Przyjęcie poziomu zaufania, przestępczości i zróżnicowania dochodów za 
indykatory niemierzalnego bezpośrednio kapitału społecznego, tj. f(N), wynika z 
następujących przesłanek: 

1. Zaufanie ułatwia porozumiewanie, sprzyja współpracy, realizacji każde
go celu, jaki stawiają sobie współdziałający ludzie. Pośrednio przyczynia 
się do wzrostu inwestycji i wzrostu gospodarczego. 

2. Przestępczość jest wynikiem niskiego poziomu etycznego i moralnego 
społeczeństwa. Jest wyrazem stopnia ukształtowania instytucji niefor
malnych i formalnych. 

3. Zróżnicowanie dochodów negatywnie wpływa na rozwój gospodarki, 
gdyż prowadzi do wzrostu społecznych i politycznych konfliktów. Duże 
zróżnicowanie dochodów prowadzi do nadmiernego rozwarstwienia spo
łecznego. Małe zróżnicowanie dochodów tłumi natomiast motywacje do 
bardziej wydajnej pracy. Ponadto uznaje się, że ludzie biedni mają mniej-

129 Od początku lat 90-tych :xx wieku wprowadzane są do ekonometrycz

nych modeli wzrostu zmienne, które pośrednio reprezentują kapitał 

społeczny. Bariera braku bezpośredniego, skalarnego pomiaru kapitału 

społecznego zostaje stopniowo przełamywana. 
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sze szanse życiowe niż bogatsi i nie realizują w pełni swojego potencjału 
produkcyjnego. 

Wynika stąd, że dla prawidłowego przebiegu procesów gospodarczych klu
czowe znaczenie ma struktura bodźców, która nie wyłania się samoczynnie, bez
pośrednio, lecz jest wynikiem racjonalnych działań jednostek uzależnionych od 
długookresowych, instytucjonalnych rozwiązań zarówno formalnych (prawnych 
sposobów egzekwowania kontraktów, zabezpieczania praw własności, struktur 
politycznych, zapisów konstytucyjnych), jak i nieformalnych (systemu wartości, 
zwyczajów, obyczajów, norm, wiary). Bodźce te są konieczne przy: 

- podnoszeniu jakości zasobów ludzkich, 
- zwiększaniu wymagań rodzimego popytu, 
- rozwoju zaplecza naukowego, 
- umacnianiu konkurencji, 
- rozwoju zaawansowanej infrastruktury informacyjnej i komunikacyjnej, 
- kształceniu potencjału twórczego w dziedzinie zaawansowanych techno-

logii, umożliwiających rodzimym firmom wytwarzanie unikatowych 
towarów i usług, 

- udoskonalaniu czynników produkcji i instytucji. 
Aktywizacji tychże bodźców sprzyja sprawny, względnie zrównoważony 

układ instytucjonalny, który to: 
• tworzy pole/obszar/arenę, na którym ludzie starają się realizować swo

je cele, 
• reguluje większość działań ludzkich poprzez niematerialne i względnie 

trwałe czynniki, 
• nadaje szczególny sens i ciągłość działaniom ludzkim; antycypuje za

chowania, postawy, decyzje, 
• wyznacza ramy działań ludzkich w wymiarze: możesz, nie możesz, po

winieneś, musisz etc., stwarza więc szanse, ale i ograniczenia, 
• nie detenninuje działań ludzkich w sposób jednoznaczny; instytucje to 

nie układ mechanistyczny (względnie stały), ale raczej dynamiczny, 
zmienny, a jego skuteczność zależy od jego elastyczności, sprawności 
adaptacyjnych względem potrzeb danej gospodarki. 

Można więc stwierdzić, że możliwości produkcyjne gospodarki są wyzna
czane w większym stopniu przez jej kształt instytucjonalny, aniżeli możliwości 
techniczne. Brak instytucji o charakterze formalnym (tj. jasnych reguł, praw wła
sności i wolności prowadzenia działalności gospodarczej, twardych ograniczeń), 
jak i niefonnalnym (tj. norm, zasad, obyczajów, miękkich ograniczeń) zwiększa 
niepewność stron kontraktu, prowadząc do wzrostu kosztów transakcyjnych. Te 
zaś bezpośrednio wpływają na wydajność gospodarki, a pośrednio prowadzą do 
pogłębiania się dysproporcji w rozwoju gospodarek. 
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29.3. Teoria kosztów transakcyjnych a gospodarka 

Teoria kosztów transakcyjnych 130 zajmuje się wyborem najlepszego sposobu 
regulacji transakcji. Podmioty gospodarcze, korzystając z ograniczonej wiedzy, 
skłonności do podejmowania błędnych decyzji, działają nieefektywnie. Wynikiem 
tej nieefektywności są koszty transakcyjne. 

Koszty transakcyjne to koszty związane z funkcjonowaniem 

na rynku, brakiem informacji, koniecznością 

negocjowania i zawierania transakcji oraz zapewnieniem im 

bezpieczeństwa, jak również koszty związane z zapewnieniem 

funkcjonowania instytucji rynkowych gwarantujących trans

akcjom odpowiedni poziom bezpieczeństwa (prawo, policja). 

Koszty transakcji dOtyCZąL31: 
• wymiany rynkowej (na szeroką skalę), tzw. rynkowe koszty transakcyjne, 
• wymiany, która ma miejsce wewnątrz danego przedsiębiorstwa, tzw. 

menedżerskie koszty transakcyjne, 
• utrzymania bądź zmiany otoczenia instytucjonalnego (instytucji formal

nych), tzw. polityczne koszty transakcyjne. 
W ramach każdej z wymienionych kategorii wyróżnić można zgodnie z kla

syfikacją rodzajową: koszty transakcyjne stale i koszty transakcyjne zmienne. 

Koszty transakcyjne stałe związane są z tworzeniem danej struktury instytucjo
nalnej. Są to tzw. koszty poniesionych inwestycji. Koszty transakcyjne zmienne 
mają natomiast bezpośredni związek z wolumenem transak�ii. 

Według kryterium czasu wyróżnić można: koszty transakcyjne ex ante i 

koszty transakcyjne ex post. Kategoria kosztów ex ante obejmuje koszty infor
macji, czyli koszty w pełni mierzalne, możliwe do określenia przed zawarciem 
kontraktu. Natomiast kategoria kosztów ex post obejmuje tzw. koszty niewiedzy, 
czyli koszty wynikające z niepewności postumownej, koszty trudno mierzalne. 

W wymianie rynkowej koszty transakcyjne sprowadzić można także do: 
kosztów koordynacji, motywacji (w tym związanych z niekompletnością i asy

metrią informacji) i kosztów egzekucji umów (w tym koszty zachowań oportuni-

130 Teoria kosztów transakcyjnych jest jedną z teorii instytucji. Funkcjo
nuje obok: teorii agencji, teorii praw własności, ekonomicznej teorii 
historii, teorii prawa, problematyki organizacji działalności gospodar
czej (w tym: znaczenie rynku, państwa, struktur hierarchicznych -

przedsiębiorstwo, i innych form makroekonomicznych). 
131 K. Kowalska, Kontraktowanie i koszty transakcyjne ... , op. cit., s. 56. 
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stycznych). Koszty te to wydatki związane z przeniesieniem praw własności z 
jednego podmiotu na drugi. Nie mają fizycznego wyrazu, jak to ma miejsce w 
przypadku transakcji towarowych. Są szczególnym przypadkiem transakcji pu
blicznych, tj. działań koniecznych do tworzenia i utrzymywania instytucjonalnych 
ram, w których odbywa się działalność gospodarcza, czyli działań koniecznych do 
budowania, utrzymywania i modyfikowania stosunków społecznych. 

Publiczne koszty transakcyjne dzieli się nal32: 
• koszty zorganizowania, utrzymania i modernizacji formalnego i niefor

malnego publicznego porządku danego systemu. Zalicza się do nich 
koszty: stworzenia porządku prawnego, publicznego zarządzania, 
obronności, systemu wychowania i kształcenia, sądownictwa itp., 

• koszty funkcjonowania społeczeństwa - bieżące wydatki na kształcenie, 
ustawodawstwo, komunikację itp. Działalność gospodarcza rodzi kosz
ty: poszukiwania informacji, podejmowania decyzji, nadzoru i egze
kwowania oficjalnych zarządzeń. 

Wysokość kosztów transakcyjnych jest konsekwencją tworzenia, modyfiko
wania i kształtowania instytucji rynku, społeczeństwa; jest negatywnie skorelo
wana z poziomem stabilności i spójności poszczególnych składników systemu 
instytucjonalnego. Wzrost kosztów transakcyjnych wynika ze względnie niskiego 
udziału kapitału społecznego w kształtowaniu układu instytucjonalnego gospo
darki. 

Sprawne działanie instytucji zmniejsza koszty transakcyjne, przyczyniając 
się do zwiększenia aktywność gospodarczej. Inwestowanie wysiłku i czasu na bu
dowanie takich organizacji społecznych, jak: rodzina, przedsiębiorstwo, grupy 
interesu, akceptowane systemy wartości, upowszechnione wzorce zachowań, 
przynosi efekty w postaci poprawy efektywności gospodarowania i poczucia do
brobytu społecznego w długim okresie. Obniżanie kosztów transakcyjnych staje 
się metodą mobilizowania energii społecznej wraz z upowszechnieniem wymiany, 
narastaniem zależności miedzy różnymi grupami i niepewności wobec zachowań 
innych uczestników procesu gospodarowania. 

29.4. Teoria agencji a gospodarka 
Teoria agencji133 kładzie nacisk na znaczenie różnych form stosunków kon

traktowych oraz kooperacji i praw nimi rządzących. W ramach teorii agencji wy-

132 J. Małysz, Instytucje a koszty transakcyjne w świetle neoinstytucjonal
nej ekonomii, "Ekonomista", 2003, nr 3, s. 327. 

133 W latach 60-tych i 70-tych XX wieku, ekonomiści: KJ. Arrow 
i E.O. Wilson starali się opisać problem dzielenia ryzyka, które po
wstaje, gdy partnerzy mają inne cele oraz podział pracy. Szczególnie 
dotyczy to związku agencyjnego, w którym jedna strona (pryncypał) 
deleguje pracę drugiej (agentowi). 
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roznła się: pozytywną teorię agencji oraz teorię pryncypała-agenta. Pierwsza 
obejmuje zagadnienia związane z tworzeniem kontraktów i nadzorowaniem ich 
realizacji; druga narzędzia lllatematyczne pomocne przy konstrukcji optymalnych 
kontraktów. 

Teoria agencji zajmuje się wyborem najefektywniejszej formy kontraktu 
między jednostkami (wg teorii między agentem-pracownikiem a pryncypałem
pracodawcą), przyjmując założenia na telllat: ludzi (ich ograniczonej racjonalno
ści, niechęci do ryzyka), organizacji (konflikt celów pośród członków) oraz in
formacji (informacja jako towar, przedmiot wymiany, negocjacji). Teoria wskazu
je, który kontrakt jest najbardziej opłacalny na różnych poziomach niechęci do 
ryzyka, niepewności wyniku, informacji. 

Uczestnicy relacji "pryncypał - agent" dążą do lllaksymalizacji swoich 
funkcji użyteczności. Powstają zatem koszty agencji związane z koniecznością 
kontrolowania i motywowania "agenta" przez "pryncypała", koszty dostępu do 
intormacji, pozyskiwania zaufania oraz koszty związane z różnicami interesów 
między obiellla stronami kontraktu. 

Współcześnie teoria ta llla więc szerokie zastosowanie w zwią7l<:ach typu 

"pryncypał-agent", takich jak: pracodawca - pracownik, prawnik - klient, nabyw
ca - dostawca, wykładowca - student, urzędnik - petent i inne. Wynika stąd, że 
ma zastosowanie nie tylko na poziomie mikro, ale również i na poziomie lllakro 
(jak np. polityka urzędów regulujących). 

Teoria agencji odgrywa więc istotną rolę w procesach gospodarczych. Na 
podstawie obserwacji oraz danych empirycznych pozwala wyjaśniać określone 
zachowania podmiotów (których nie jest w stanie wytłulllaczyć klasyczna teoria 
ekonomii) oraz optymalizować strukturę bodźców motywujących strony kontrak
tu do zgodnych (spójnych) wzajemnie działań. 

29.5. Teoria praw własności a gospodarka 

Teoria praw własności stwierdza, że formy własności i prawa, jakie z nich 
wynikają, odgrywają zasadniczą rolę w zachowaniach podmiotów - wyzwalają 
inicjatywy indywidualne, stwarzają podmiotom gospodarczym większe możliwo
ści adaptacji, zapewniają jednostce wolność. Podkreśla znaczenie indywidualnych 
i transferowalnych praw własności dla efektywnej alokacji zasobów w gospodar
ce. Prawa te są sposobem uwewnętrznienia niekoordynowanych przez rynek 
efektów zewnętrznych. 

Indywidualne prawa własności są przekazywane, co oznacza, że mogą być 
przedmiotem wymiany, a więc mogą być dzielone, łączone. Prawa własności 
stwarzają jednostce tylko szanse działania, które może ona wykorzystać zgodnie 
ze swoją wolą. Prawa własności są więc dla jednostki instrumentem ułatwiającym 
osiągnięcie określonych celów. Nie są natomiast wartością samą w sobie. Ozna-

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki na podstawie umowy SONB/SP/512497/2021



Anna Gardocka-Jałowiec 573 

cza to, że jednostka - właściciel - indywidualnie określa sposób wykorzystania 
przysługujących mu opcji prawnych. Może te opcje sprzedać innej osobie, jeżeli 
realizacja pewnych opcji, z określonych powodów, jest dla niego nieatrakcyjna. 
Może też łączyć prawa własności i tym samym osiągać korzyści (w przypadku 
przedsiębiorstwa osiągać korzyści skali) oraz zmniejszać ryzyko. 

Dzięki prawom własności możliwy jest rozwój współpracy, kooperacji mię
dzy ludźmi, gdyż precyzyjne określenie uprawnień i obowiązków ogranicza liczbę 
spornych spraw i ułatwia ich ochronę. 

Indywidualne prawa własności generują instytucje nieformalne, czyli te, któ

rych powstanie nie jest inspirowane przez prawa kolektywne (będące instytucjami 

formalnymi). Stwarzają większą różnorodność instytucji - jej struktury, która to 
przekłada się na większe możliwości gospodarowania a w konsekwencji na efek
tywniejsze wykorzystanie zasobów w danym społeczeństwie. 

Zadania sprawdzające 

Zadanie l 

Prawda czy fałsz? 
l. Instytucje to mechanizmy koordynacji procesów gospodarczych. 

2. Instytucje formalne to tzw. otoczenie instytucjonalne. 
3. Instytucje formalne i nieformalne cechuje brak wzajemnej korelacji od

powiedniości. 
4. Głównymi czynnikami określającymi wydajność pracy są: intensywność 

kapitałowa pracy i potencjał pracy. 
5. Kapitał społeczny cechuje domknięcie sieci powiązań, ciągłość i wielo

rakość relacji społecznych. 

6. Za indykatory kapitału społecznego uznaje się: zaufanie, poziom prze
stępczości, zróżnicowanie dochodów. 

7. Instytucjonalizm zakłada, że koszty transakcyjne nie są równe zero. 
8. Koszty transakcyjne wynikają m.in. z ograniczoności wiedzy podmio

tów gospodarczych i braku informacji. 
9. Instytucje formalne charakteryzują się mniejszą zmiennością niż insty

tucje nieformalne. 

lO.Przedstawiciele neoinstytucjonalizmu przyjmują za punkt wyjścia swo
ich badań instytucje nieformalne. 
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Zadanie 2 
Wskaż prawidłowe odpowiedzi: 

1. Która z podanych funkcji wydajności pracy, w największym zakresie, 
uwzględnia wpływ instytucji na gospodarkę: 

a. ]n Q = In A + a In C + Y t , 
L L 

b. � =A(�r , 

Q C 
c. A=L��L' 
d. 

Q
=A+P.!. +f (N). 

L Q 

2. Teoria instytucji obejmuje: 

a. teorię kosztów transakcyjnych, teorię agencji, problematykę organi
zacji działalności gospodarczej, 

b. teorię kosztów transakcyjnych, teorię agencji, teorię praw własności, 
ekonomiczną teorię historii, teorię prawa, problematykę organizacji 

działalności gospodarczej, 

c. teorię kosztów transakcyjnych, teorię agencji, teorię praw własności, 
d. teorię prawa, problematykę organizacji działalności gospodarczej. 

3. Strukturalny kapitał społeczny: 
a. odnosi się do myśli i odczuć ludzi, 

b. jest uwewnętrzniony, subiektywny, 
c. jest względnie obiektywny, 

d. jest uzewnętrzniony, względnie obiektywny, obserwowalny, modyfi
kowalny. 

4. Teoria kosztów transakcyjnych: 
a. kładzie nacisk na znaczenie różnych form stosunków kontraktowych 

oraz kooperacji i praw nimi rządzących, 
b. podkreśla znaczenie indywidualnych i transferowalnych praw wła

sności dla efektywnej alokacji zasobów w gospodarce, 
c. zajmuje się wyborem najlepszego sposobu regulacji transakcji, 
d. to trwałe, prawne, organizacyjne i zwyczajowe uwarunkowania dla 

powtarzających się ludzk:lch zachowań i międzyludzkich interakcji, 
tzw. gier społecznych. 
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Zadanie 3 
Dopasuj do podanych terminów odpowiednie definicje. 

Terminy: 
1. Wydajność pracy . . .  

2. Intensywność kapitałowa pracy . . .  
3. Instytucje formalne . . .  
4. Teoria agencji . . .  

5. Przekonaniowy kapitał społeczny . . .  
6. Kapitał społeczny .. . 

7. Instytucje . . .  

8. Potencjał pracy . . .  

Definicje: 
a. . . .  to wszystkie niematerialne i względnie trwałe czynniki, które są 

zewnętrzne w stosunku do poszczególnych jednostek i mogą oddzia
ływać na ich zachowania. To mechanizmy koordynacji, które stabi
lizują oczekiwania ludzi, organizują, stemją i kształtują procesy go
spodarcze tak, aby zachodziły one z określoną płynnością przy po
szanowaniu interesów pozostałych jednostek. 

b. . . . to rodzaj spoiwa, które łączy insty1ucje (formalne i nieformalne) 
w taki sposób, że tworzą razem funkcjonalną całość. Odnosi się do 
wewnętrznej, społecznej i kulturowej koherencji społeczeństwa, do 
nom1 i wm1ości, które kierują ludzkimi interakcjami i do instytucji, 
które owe transakcje ucieleśniają. 

c. . . .  to miara skuteczności wykorzystania posiadanych zasobów kapi
tału ludzkiego w danej gospodarce. Jest to stosunek produkcji do 
całkowitej ilości czynnika pracy wykorzystanego w jej procesie 
(użytego do tej produkcji). 

d. . . .  to ilość pracy abstrakcyjnej, wydatkowanej w jednostce czasu 
przez zatmdnionego, kształtowana jest przez: stosunek do pracy za
tmdnionego (świadomość, kultura, przyzwyczajenia, opinia, świa
topogląd), siłę oddziaływania czynników wymuszających wysoką 
intensywność pracy, tj. motywacja, nagrody itp. 

e. . . .  jest uwewnętrzniony, subiektywny, odnosi się do myśli i odczuć 
ludzi. Jest integralnie związany z osobowością człowieka i nie może 
być łatwo zmieniony przez zewnętrzne działania. Obejmuje podzie
lane normy, wm1ości, postawy i przekonania/wierzenia, wy1warza u 
ludzi skłonność do podejmowania wzajemnie korzystnych działań 
zbiorowych. 

f. . . .  to zdolność pracy do wytwarzania wartości użytkowej. 
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g. . .. dotyczy wyboru najefektywniejszej formy kontraktu między jed
nostkami, przyjmując założenia na temat: ludzi, organizacji, infor
macji. 

h. . .. to prawne normy (uregulowania) postępowania, tj. konstytucja, 
ustawy, struktury polityczne i prawne. 

Zadanie 4 
Które z atrybutów danej, określonej transakcji rynkowej decydują o istnieniu 

niższych kosztów transakcyjnych: 

a. niejasne prawa stron umowy, 

b. niewielka liczba stron umowy, 

c. strony umowy mają się, 

d. wymiana jest zależna od dodatkowych warunków czy terminów, 

e. egzekucja sądowa praw wynikających z umowy jest łatwa do realizacji, 

f. przyjazne stosunki między stronami umowy, 

g. dobra i usługi podlegające wytnianie są szczególnego rodzaju. 

Odpowiedzi 

Zadanie l 
l - prawda, 2 - prawda, 3 - fałsz, 4 - prawda, 5 - prawda, 6 - prawda, 7 - prawda, 

8 - prawda, 9 - fałsz, 10 - fałsz. 

Zadanie 2 

1 - d, 2 - b, 3 - d, 4 - c. 

Zadanie 3 

1 - c, 2 - d, 3 - h, 4 - g, 5 - e, 6 - b, 7 - a, 8 - f 

Zadanie 4 

Atrybuty transakcji decydujące o niższych kosztach transakcyjnych: b, c, e, f 
Atrybuty: a, d, g spowodują wzrost kosztów transakcyjnych. Warunkiem obniżenia 
kosztów transakcyjnych są: jasne prawa stron umowy; niezależność wymiany od innych 
dodatkowych terminów czy warunków; standaryzacja dóbr i usług podlegających wy

mianie. 

Zdigitalizowano i udostępniono w ramach projektu pn. 
Rozbudowa otwartych zasobów naukowych Repozytorium Uniwersytetu w Białymstoku,  

dofinansowanego z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” Ministra Edukacji i Nauki na podstawie umowy SONB/SP/512497/2021


	0564
	0565
	0566
	0567
	0568
	0569
	0570
	0571
	0572
	0573
	0574
	0575
	0576
	0577
	0578
	0579
	0580
	0581
	0582
	0583
	+.pdf
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012


